关于印发《白山市脱贫攻坚补短板综合财力

补助资金管理办法》的通知

白山财农〔2020〕121号

局机关各科（室、局）、各事业单位、浑江区财政局：

为规范中央脱贫攻坚补短板综合财力补助资金的管理

和使用，提高资金使用效益，按照财政部明确资金管理的正

面清单、负面清单，落实绩效管理，细化资金监督使用管理

的要求，我局根据《预算法》和《关于下达脱贫攻坚补短板

综合财力补助资金预算的通知》（财农〔2020〕19号）等法

律法规和财政管理有关规定，结合白山市实际情况，制定了

《白山市脱贫攻坚补短板综合财力补助资金管理办法》，现

印发你们，请遵照执行。

附件：《白山市脱贫攻坚补短板综合财力补助资金管理

办法》

白山市财政局

2020 年 8月 24日

信息公开选项：依申请公开

白山市财政局办公室          2020 年 8 月 24 日印发

白山市脱贫攻坚补短板综合财力补助资金

管理办法

第一条 为加强中央财政脱贫攻坚补短板综合财力补助

资金（以下简称补短板资金）管理，根据《中华人民共和国

预算法》、《财政部关于下达脱贫攻坚补短板综合财力补助

资金预算的通知》（财农〔2020〕19号）、《关于印发<吉

林省财政专项扶贫资金管理实施办法>的通知》（吉财农

〔2017〕309号）、《关于印发<白山市财政专项扶贫资金管

理实施办法>》（白山财农〔2017〕428 号）等文件要求，结

合我市脱贫攻坚补短板综合财力补助资金使用实际情况，制

定本办法。

第二条 补短板资金坚持“财力性”与“扶贫性”相统

一原则，坚持“谁使用、谁管理、谁负责”的行业部门权责

统一原则，坚持财政、审计等部门按照现有职责加强资金监

督的原则。

第三条 补短板资金应聚焦影响脱贫攻坚顺利收官的

“两不愁三保障”突出问题和短板弱项，财政局在安排使用

资金时本着“缺什么、补什么”的原则，从区级脱贫攻坚项

目库中选择项目，将资金用于补齐本地区脱贫攻坚短板，具

体支持方向包括：

一、支持全区易地扶贫搬迁集中安置区发展产业、带动

就地就近就业、必要的生活生产配套服务设施建设，以及配

套公共服务设施建设等方面。

二、支持贫困劳动力就业和产销对接，主要用于支持贫

困劳动力就业，以及支持解决受疫情影响扶贫产品“难卖”

和稳定贫困劳动力收入，巩固脱贫成果等方面。

第四条 补短板资金不得用于下列各项支出：

一、行政事业单位基本支出，如安排工作经费等；

二、发放各种奖金、津贴和福利补助；

三、偿还债务或垫资；

四、其他非扶贫项目和任务支出。

第五条 补短板资金属于专门用于脱贫攻坚补短板的一

次性综合财力补助资金，不纳入涉农资金统筹整合范围。

第六条 补短板资金中明确用于支持易地扶贫搬迁后续

扶持的部分，在满足易地扶贫搬迁后续扶持项目资金需求

后，可统筹用于其他扶贫项目，不得出现将相关资金统筹使

用后再提出易地扶贫搬迁后续扶持资金缺口的现象。其他资

金可结合实际情况在规定范围内统筹安排使用。

第七条 财政局原则上要在收到资金下达文件后 20日内

通知相关扶贫部门落实资金分配方案并根据资金分配方案

将扶贫资金下达到各相关镇街。

    第八条 各财政局应加强补短板资金管理，督促相关项

目单位加快项目实施和资金使用，并负责牵头会同项目主管

部门，进一步梳理优化拨付流程，在确保资金安全的前提下

简化工作流程，取消不必要的审核环节，落实限时办结制。

项目主管部门是资金项目日常监管的第一责任主体，负责按

规定用途安排项目，规范项目资金管理，加快项目实施进度，

确保完成支出任务。

    第九条 项目主管部门在确定项目前须经过充分论证，

并按规定设立项目绩效目标，明确项目预期达到的扶贫成效

及社会效益等。没有明确绩效目标的项目，原则上不得安排

资金。浑江区财政局应按规定程序做好绩效目标审核、批复

工作，并组织项目主管部门按要求在扶贫资金动态监控平台

中录入信息。

    第十条 项目主管部门负责开展项目绩效目标跟踪监控

和自评工作，确保资金发挥应有效益。财政局负责强化绩效

自评结果的综合应用，对未完成绩效目标的部门，进行通报

并责令整改。

    第十二条 浑江区财政局及项目主管部门要按规定及时

做好资金分配、使用以及项目完成情况的公告公示。

    第十三条 审计部门要切实加强资金使用管理监督，严

禁虚报、冒领、截留、挤占、挪用资金。

    第十四条 浑江区财政局要结合本地实际，制定补短板

资金管理的具体规定，明确资金分配、使用、管理、监督的

具体要求以及部门分工。

    第十五条 本办法自印发之日起施行，由白山市财政局

负责解释。